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Görkəmli filosof, təcrübəli pedaqoq, nurlu insan
Çətin ki, fəlsəfənin düşüncələr və kəşflərin yalnız bir-birini qarşılıqlı 

surətdə əlaqələndirdiyi, şərtləndirdiyi deyil, həm də insanın xasiyyəti, 
başqaları ilə münasibətləri və onun taleyi ilə bağlı xüsusi bir elm sahəsi 
olduğu ilə kimsə mübahisə etsin.

Görkəmli Azərbaycan müəllimi, fəl-
səfə elmləri doktoru, professor, Elmlər 
Akademiyasının müxbir üzvü Məqsəd 
Məhəmmədəli oğlu Səttarovun həyat və 
yaradıcılığı  bu fikrimizi təsdiq edir. O, 
uzun illər boyu Elmlər Akademiyası sis-
temində çalışmış, fəlsəfə kafedrasına rəh-
bərlik etmiş, o zamanlar peşə seçimindən 
asılı olmayaraq fəlsəfədən imtahan verən 
və bunun, onların fikrincə, alim karyera-
larına əsla mane olmadığını, əksinə, təfək-
kürlərinin daha məntiqli olmasına kömək 
etdiyini, dünyagörüşlərini genişləndirdiyi-
ni etiraf edən bütün alimlər arasında xüsusi 
nüfuz sahibi olmuşdur. 

Məqsəd müəllim 1925-ci il mayın 
 13-də ovaxtkı Qazax qəzasının  (9 dekabr 
1867-1929) Poylu kəndində ziyalı ailəsin-
də anadan olub. II Dünya müharibəsin-
də iştirak edib, ağır yaralandıqdan sonra 
Vətənə qayıdaraq müəllimliyini davam 
etdirib. Qeyd etmək lazımdır ki, biz azər-
baycanlılar dünyaya  göz açdığımız yurda 
həmişə  xüsusi hüsn-rəğbət bəsləyirik, Qa-
zax bölgəsi isə bir çox məşhur Azərbaycan 
maarifçi və şairlərinin doğulduğu yerdir. 
Görünür, elə buna görə də o, sonralar, elmi 
karyerası illərində Azərbaycan təhsili və 
mədəniyyətinin xüsusiyyətlərinin dərkinə 
müraciət edərək, kiçik Vətənini, onun 
gözəlliyini, məktəblərini, xüsusi ab-hava-
sını və orada müəllimliyə, təhsilə göstə-
rilən ehtiramı həmişə qeyri-adi mehriban-
lıqla xatırlayırdı. 

Məqsəd Səttarov yüksəkkeyfiyyətli 
fəlsəfə olmadan fundamental tarix elmi 
yaratmağın çətin olduğunu yaxşı başa 
düşərək, 1945-ci ildə Azərbaycan Dövlət 
Universitetinin (ADU) tarix fakültəsinin 
nəzdindəki fəlsəfə şöbəsinə daxil olur. 
1950-ci ildə ADU-da təhsilini müvəf-
fəqiyyətlə, fərqlənmə diplomu ilə başa 
çatdırır və elə həmin il universitetin as-
piranturasına qəbul olunur və onu bitirən 
kimi, fəlsəfə elmləri namizədi alimlik 
dərəcəsi almaq üçün dissertasiya müda-
fiə edir. O dövrdə ölkədə alim az idi və 

alimlik dərəcəsi layiqli ehtiram doğurur-
du, çünki bu, onun sahibinin xüsusi elmi 
statusundan xəbər verirdi. Məqsəd Sətta-
rovun aspiranturada oxuduğu illər ərzində 
nüfuz qazandığını, zəhmətkeş və istedad-
lı, uğurlu tədqiqatçı olduğunu sonralar 
onun tələbə yoldaşları olmuş akademik 
Firidun Köçərli, müxbir üzv Ziyəddin 
Göyüşov və o dövrün bir çox başqa filo-
sof və tarixçiləri xatırlayırdılar. 

Tezliklə Məqsəd Səttarov fəlsəfə ka-
fedrasında baş müəllim, sonra isə dosent 
vəzifələrində çalışmağa başlayır. Bununla 
belə, düşünürük ki, onu elmi fəaliyyət, fi-
losof alim karyerası daha çox cəlb edirdi 
və bu səbəbdən artıq 1950-ci illərin sonla-
rından etibarən o, taleyini ömürlük olaraq 
Fəlsəfə İnstitutu ilə bağlayır. Demək  la-
zımdır ki, Fəlsəfə İnstitutunun özünəməx-
sus aurası var idi və indi də vardır. Dü-
şünürük ki, vaxtilə burada işləyən və indi 
də çalışanların arasında onu sözdə sevən 
də, bəyənməyən də ola bilər, lakin karye-
rasını onunla əlaqələndirənlər, göründüyü 
kimi, həyatlarını onunla möhkəm bağla-
mış olurlar. 

Bu İnstitutun profili və adı bir neçə 
dəfə dəyişib. Lakin o, həmişə ölkədə fəl-
səfi araşdırmaların mərkəzində olub; onun 
filosofları kənarda da tanınıb və tanınır, 
onların vəzifə və dərəcələrinə, ən əsası 
isə biliklərinə hörmət edilib və göstərilir. 
Xatırladaq ki, ötən əsrin 60-80-ci illərin-
də ovaxtkı Orta Asiya respublikalarında 
Müdafiə Şuraları olmadığından onların 
alimləri dissertasiyalarını bu cür şuraların 
olduğu bizim Fəlsəfə və Hüquq İnstitu-
tunda müdafiə edirdilər. İnstitutun aparıcı 
mütəxəssislərindən biri kimi Məqsəd Sət-
tarov isə ənənəvi olaraq həmin şuraların 
tərkibinə daxil edilirdi və onun sözü geniş 
Sovet İttifaqı məkanında olduqca keçərli 
idi. Həmin dövrdə o, dialektik və tarixi 
materializm şöbəsinin müdiri vəzifəsində 
çalışırdı. İndi, əlbəttə, bütün bunlar fəl-
səfənin mühüm inkişaf təmayülü deyil, 
amma o zaman bu, əsas fəlsəfi fənn sa-

yılırdı və təbii ki, belə bir şöbəyə ölkənin 
ən nüfuzlu filosoflarından biri rəhbərlik 
etməli idi. 

Məqsəd müəllimin Elmlər Akademi-
yasının fəlsəfə kafedrasının müdiri təyin 
edilməsi, akademiyanın müxbir üzvü 
seçilməsi, yəni o vaxt ölkədəki bütün fi-
losofların biliklərini yoxlamaq üçün bir 
növ kart-blanş,  tam sərbəstlik alması bu 
nüfuzun varlığına şəhadət edirdi. Fəlsəfə-
dən imtahan vermək isə asan iş deyildi: 
bunun üçün  sən çox şey bilməli, belə 
demək caizsə, biliklərinin mötəbərliyi sı-
nağından keçməli idin. Bunları sonralar 
1970-1990-cı illərdə institutun filosofu 
olmuş indiki tanınmış əməkdaşlarından 
bəziləri, o cümlədən Eynulla Mədətli 
(direktor müavini), Rəna Mirzəzadə və 
Sakit Hüseynov (şöbə müdirləri) xatırla-
yırlar. Hazırda onların hamısı artıq elmlər 
doktoru və görkəmli alimlərdir. Bununla 
belə, Məqsəd müəllimin tələbkarlığını və 
bilik zənginliyini, eyni zamanda, gənc və 
perspektivli alimlərə göstərdiyi qayğıkeş 
münasibəti unutmayıblar.

Alimlərdən söz düşəndə onların seçib 
keçdikləri yol, kitabları, məqalələri yada 
düşür. Məqsəd Səttarov, təxminən, otuz il-
dən çox fəlsəfə kafedrasına rəhbərlik etmiş 
və fəlsəfə, din, ontologiya, qnoseologiya və 
etikanın bir çox aktual problemlərinə həsr 

olunmuş 30 kitab, monoqrafiya və çoxsay-
lı məqalələr yazmışdır. Onun tələbələrin-
dən biri hesablamışdır ki, həcm etibarilə 
bu, 200-dən çox çap vərəqinə bərabərdir. 
Bəli, o illərdə əsər dərc etdirmək çətin idi, 
bunun üçün bir çox maneələri keçməli, hər 
bir sətir üçün narahat olmalı idin. Buna 
görə də bu, son dərəcə yüksək kəmiyyət və 
müvafiq  keyfiyyət göstəricisidir. 

Əlbəttə, bu, sovet dövrünün fəlsəfəsi idi,  
amma həmin elm Məqsəd müəllimə əməli 
olaraq, marksist ideologiyasının süqutundan 
dərhal sonra fəlsəfə, ideologiya və ilahiyyat 
problemləri ilə məşğul olmağa imkan verdi. 
O, yaxşı anlayırdı ki, dindarlıq və ilahiyyat 
həmişə fəlsəfi refleksiya obyektidir. Onu 
həm də o zamanlar yalnız marksist-leninist 
adlandırıla bilən  etika cəlb edirdi. Lakin o 
dövrün filosofları, məsələn, Məqsəd Sətta-
rov və ya onun dostu və həmkarı Ziyəddin 
Göyüşov bilirdilər ki, etika sadə insanların 
səadət, ədalət və vicdan haqqında düşün-
cələrini, onların bəslədikləri arzu və ümid-
ləri ehtiva edir. Məqsəd Səttarov, onun dost 
və həmkarları olan alimlər bunu başqaları-
nın sözündən deyil, Azərbaycanın kənd və 
şəhərlərindən onlardan məsləhət istəyən, 
tövsiyə gözləyən insanların yazdıqları mək-
tublardan bilirdilər. 

Hazırda bunu çox vaxt elmdən uzaq 
adamlar edir, bu isə, bizcə, təəssüf doğur-
maya bilməz. Məqsəd müəllimin nəsihət-
lərini bir çoxları bu gün də xatırlayır. Gö-
rünür, bu, həm də onun elmi əsərlərin çox 
gözəl redaktoru olması ilə də bağlıdır.  Bu 
gün institutda XX əsrin sonlarında hazır-
lanmış fəlsəfi əsərləri gözdən keçirəndə 
görə bilərik ki, Məqsəd Səttarov onlardan 
bir çoxunun redaktoru,  əksər hallarda kol-
lektiv nəşrlərin redaksiya heyətinin üzvü 
olub. Bu məqalənin müəllifi onu da xatır-
layır ki, Məqsəd müəllimin fövqəladə ha-
fizəsi var idi, o, dünya siyasətini yaxşı başa 
düşür, ədəbiyyatı əla bilir, musiqi sənətinin 
qədir-qiymətini dərindən anlayırdı.

Onun əsərləri çoxaspektlidir, fəlsəfə və 
ictimai elmlərin bir çox aktual məsələlə-
rinə həsr olunub. Ömrünün son illərində 
ərsəyə gətirdiyi “Fəlsəfə və ideologiya”, 
yaxud Məqsəd müəllim həyatdan gedən-
dən sonra işıq üzü görmüş “İnsan və cə-
miyyət haqqında düşüncələr” adlı əsərlə-

rini xatırlayıram. Filosof bu kitablarında o 
dövr üçün yeni olan problemlərə toxunur 
və onları mənalandırır. Onun cəmiyyət və 
ideologiya haqqında düşüncələri o illərin 
filosoflarının fikir və ideyalarının təsdiqi 
kimi müəyyən maraq kəsb etməklə bə-
rabər, həm də misilsiz əhəmiyyət daşıyır. 
Gənc filosoflar bəzən belə hesab edirlər ki, 
keçmiş artıq arxada qalıb, amma  onun bu 
gün yaşayanların fikir və düşüncələrində 
varlığını nəzərə almırlar. Odur ki, Məqsəd 
Səttarovun ideya və düşüncələri alimlər 
tərəfindən müzakirə edilir, məsləhətləri 
yada salınır. Bu isə o deməkdir ki, yaddaş 
mürəkkəb və polifonik fenomendir, onu 
bəsitləşdirmək olmaz, ona ciddi yanaşmaq 
lazımdır. Hafizə bizim özümüzdə  çox şeyi 
anlamağa kömək edir. 

Nəhayət, bu məqalənin müəllifinin özü 
də Məqsəd müəllimi yaxşı tanıyır, onunla 
ünsiyyətdə olur, məsləhətləşir, bəzən ca-
vabında ona nəsə deyirdi. Onun 1990-cı 
illərin əvvəllərində ölkədə yaranmış və-
ziyyətlə, Azərbaycanın gələcək taleyi ilə 
bağlı keçirdiyi böyük narahatlığını xatırla-
yıram. O, ümummilli lider Heydər Əliyev 
haqqında dərin ehtiramla danışır, Ulu ön-
dər əvvəlcə ölkəyə qayıdanda və sonra ona 
rəhbərlik etməyə başlayanda isə Məqsəd 
müəllim xatircəm oldu ki, indi təlaş et-
məmək olar: Azərbaycan  tərəqqi edəcək, 
sabit, çiçəklənən dövlətə çevriləcək. 

Onun elmlərin ən əhəmiyyətlisi, onla-
rın şahı hesab edərək çox sevdiyi fəlsəfə 
haqqında dediyi söz və fikirlər yaddaşım-
da qalıb. O, həm də əmin idi ki, əski və 
müasir fəlsəfi məktəblər haqqında hər şeyi 
bilmək, metodologiya və metodikalarla 
maraqlanmaq gərəkdir, amma bu, doğma 
Azərbaycan fəlsəfəsinə, mədəniyyətinə 
xidmət göstərməlidir. Onsuz keyfiyyətli 
pedaqogika, psixologiya, sosiologiya və s. 
ola bilməz. Əfsuslar ki, çoxları bunu unu-
dub və bu huşsuzluğun bəhrəsini görür. 

Biz bilirik ki, Məqsəd müəllimin ailəsi 
fəlsəfəyə yad deyil, onun surətini, yaradı-
cılığını parlaq xatirələrdə yaşadır və biz 
filosoflar da onlara qoşuluruq...                          

İlham MƏMMƏDZADƏ 
AMEA Fəlsəfə və Sosiologiya 

İnstitutunun direktoru, professor

Sətifdən Sena çayına qədər:  
Paris kolonial cinayətlərlə üzülüşə bilmir

8 may 1945-ci il. Avropa nasizm üzərində Qələbə Gününü qeyd 
edir. Eyni gündə Şimali Afrikada, Fransanın müstəmləkəsi 
olan Əlcəzairdə isə əsl soyqırımı başlayır. Fransa imperiyası 

özü üçün Qələbə günü hesab etdiyi bu tarixdə Əlcəzair xalqına qarşı 
qanlı bir faciə törədir. Bu ikili paradoks hələ də Avropa dəyərləri 
anlayışının nə qədər riyakar şəkildə işlədiyinin simvoludur.

Əlcəzairin Sətif şəhərində 26 yaş-
lı Buzid Saal əlində milli bayraq tutduğu 
üçün Fransız polisi tərəfindən öldürülür. 
Bu hadisə təzyiqlərə və zülmə illərlə döz-
müş xalqın səbri daşır – on minlərlə in-
san küçələrə çıxaraq müstəqillik tələbi ilə 
 yürüş edir. Cavab isə misli görünməmiş 

qəddarlıqla verilir. Fransız müstəmləkə or-
dusu artilleriya, tank və aviasiyadan istifa-
də etməklə xalqı əzməyə başlayır. Amerika 
səfirliyinin məlumatına və əlcəzairli  tarix-
çilərin tədqiqatlarına əsasən, nəticədə, 45 
min insan qətlə yetirilir. Qadınlar, uşaqlar, 
yaşlılar – heç bir fərq qoyulmadan. Cəsəd-
lərin Kabiliya dağlarının dərələrinə atıl-
ması bu qətliamın həm də izsizləşdirilmək 
istənildiyini sübut edir.

Lakin Sətif təkcə Fransa kolonializ-
minin qara səhifəsi deyil. Həmin qəddar-
lığın illər sonra – bu dəfə Parisin özündə 
təkrarlandığına şahid oluruq. 1961-ci ilin 
17 oktyabr tarixində 30 minə yaxın əl-
cəzairli Fransa hökumətinin irqçi və ay-
rı-seçkilik dolu komendant saatına etiraz 
üçün küçələrə çıxır. Təəssüf ki, bu dəfə də 
Fransa "insan hüquqları beşiyi" kimi yox, 
zorakılığın mərkəzi kimi davranır: yüzlərlə 
insan döyülür, güllələnir, Sena çayına atı-
lır. Rəsmi məlumatlarda 3 nəfər öldü de-
yilsə də, sonradan çayın sahilində  110-dan 
çox cəsəd tapılır. Hadisə şahidlərindən 

biri olan 18 yaşlı Xosin Xakem illər son-
ra deyəcəkdi: “Bu, bir möcüzə idi ki, məni 
Senaya atmadılar”.

Bu hadisələr təkcə Fransa tarixinin de-
yil, həm də Avropanın vicdan sınağıdır. 
Çünki Avropa hələ də kolonial keçmişi ilə 
üzləşməkdən yayınır. Emmanuel Makron 

2021-ci ildə Əlcəzairə qarşı törədilən bəzi 
zorakılıqları tanıdığını desə də, nə döv-
lət səviyyəsində rəsmi üzr istənildi, nə də 
kompensasiya məsələsi gündəmə gətirildi. 
Əksinə, Fransanın sağçı dairələrində kolo-

nializmə nostalji yanaşma güclənməkdədir.
Bu isə təkcə keçmişlə bağlı məsələ 

deyil. Kolonial cinayətlərin tanınmaması 
gələcək üçün təhlükəli presedent yaradır. 
Tarixi ədalət prinsipi olmadan beynəlxalq 
hüquq və insan hüquqları dəyərləri kağız 
üzərində qalır. Sətif və Paris hadisələri bir 
daha sübut edir ki, bəzi demokratiyalar 
yalnız öz sərhədləri daxilində insan haqla-
rını tanıyır – xaricdə isə top, tank və dənizə 
atılmış cəsədlərlə tarix yazılır.

Fransa bu qaranlıq keçmişlə nə vaxt 
üzülüşəcək? Əgər bu sualın cavabı yenə də 
susqunluqla qarşılanacaqsa, 8 may Avropa-
da “Qələbə günü” deyil, Əlcəzairdə “Yas 
günü” kimi xatırlanmağa davam edəcək.

Oğuz ARİF

Fransanın tarixi unutqanlığı:  
Paris Azərbaycanı Qələbə tədbirindən kənar saxladı

Dünən Parisdə İkinci Dünya müharibəsində faşizm üzərində 
Qələbənin 80 illiyi münasibətilə genişmiqyaslı tədbir keçirildi. Fransa 
rəhbərliyi bu təntənəli mərasimə Azərbaycanın səfirini dəvət etmədi. 
Bu, rəsmi Parisin siyasi ehtiraslarının tarixi ədalətdən üstün tutduğunu 
göstərən növbəti addım oldu.

Məlumata görə, Parisdəki mərasimə 
demək olar ki, bütün ölkələrin səfirlikləri 
dəvət alıb. Lakin Azərbaycanın Fransadakı 
səfiri Leyla Abdullayeva siyahıya salınma-
yıb. Bu, Fransa rəhbərliyinin, xüsusilə də 
prezident Emmanuel Makronun koman-
dasının ucuz və qeyri-etik siyasi jesti kimi 
dəyərləndirilə bilər.

Əgər Fransa, doğrudan, da İkinci Dün-
ya müharibəsindəki müttəfiqliyi və ortaq 
mübarizəni xatırlamaq istəyirdisə, Azər-
baycan təmsilçiliyini bu tədbirdən kənar-
da saxlamaq olmaz. Çünki bu müharibədə 
Azərbaycanın töhfəsi danılmazdır. Alma-
niyaya qarşı döyüşlərə 600 min azərbay-
canlı cəlb olunub, onların 300 mini həlak 
olub. Azərbaycan əhalisinin onda biri bu 
savaşda həyatını itirib. Ölkənin neft ehti-
yatları və Lend-liz çərçivəsindəki logistik 
dəstəyi isə tarixçilər tərəfindən həlledici 
faktor kimi qiymətləndirilir.

Ən önəmlisi isə – Azərbaycan vətən-
daşları Fransanın Müqavimət Hərəkatının 
fəal iştirakçıları olublar. Onların sırasında 
Əhmədiyyə Cəbrayılov xüsusi yer tutur. 
Müxtəlif adlarla tanınan bu qəhrəman – 
Xarqo, Əhməd Mişel, Matye Mişel və s. – 

Fransa tərəfindən “Fəxri Legion” ordeni də 
daxil olmaqla, bir çox mükafatlarla təltif 
edilib. 1990-cı ildə Şarl de Qolun 100 illi-
yində o, xüsusi dəvətlə Parisə çağırılmışdı.

O, Fransada döyüşən yeganə azərbay-
canlı deyildi. Mirzəxan Məmmədovun rəh-
bərliyi ilə Rodezdəki hərbi düşərgədən qa-
çan azərbaycanlılar sovet partizan dəstəsi 
yaradaraq Alp dağlarında vuruşmuşdular. 
İdris Qasımov “Aret-Sol” batalyonunda 
xidmət göstərmiş, Lion, Dijon və Rodəz 
şəhərlərinin azad olunmasında iştirak et-
mişdi. Bu siyahı kifayət qədər uzundur: 
Nurş Mehtiyev, Cəlil Tanrıverdiyev, Xasay 
Quliyev, Allahverdi Vəliyev, Abbas Hü-
seynov, Xələf Hacıyev, Məmməd Məm-
mədov, Təvəkkül Məmmədov, Eyub Məm-
mədov və başqaları Fransada qəhrəmanlıq 
göstərərək orden və medallarla təltif olu-
nublar.

Ancaq görünür ki, bütün bu faktlar 
Fransa üçün bu gün siyasi maraqlardan  az 
önəmlidir. Rəsmi Paris bu tarixi yaddaşı 
“unutmağa” üstünlük verir. Çünki indi-
ki beynəlxalq münasibətlər kontekstində 
Fransa üçün əsas “müttəfiq” Ermənis-
tandır. Siyasi dəbin zirvəsində Ermənis-
tanla qucaqlaşıb dayandığına görə, Paris 
Azərbaycanın tarixi xidmətlərini silmək 
istəyir.

Ən acı həqiqət isə odur ki, Fransa özü 
İkinci Dünya müharibəsində passiv mövqe 
tutmuşdu. Müharibənin başlamasından 
cəmi 43 gün sonra təslim olmuş, Paris isə 
bir güllə atılmadan işğal edilmişdi. Al-
maniyanın yüksək rütbəli generalı Yodl 
 1945-ci ildə təslim aktını imzalayarkən 
fransız nümayəndəsini görüb belə demiş-
di: “Biz Fransa ilə də müharibə etmişdik?”

Fransa bu gün qələbənin rəmzləri-
ni yad edərkən, o qələbəyə töhfə vermiş 
xalqlara biganə qalırsa, deməli, tarixdən 
nəticə çıxarmaq istəmir. Halbuki yaddaş 
– yalnız xatırlamaq deyil, həm də sayğı 
göstərməkdir. Paris unuda bilər, amma biz 
unutmuruq: Fransanın azadlığı uğrunda 
azərbaycanlılar da can verib. Bu həqiqəti 
susdurmaq mümkün deyil.

Oğuz ARİF

Fransanın azadlığı uğrunda döyüşmüş 
qəhrəman Əhmədiyyə Cəbrayılov
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